蓝山县湘江源中学2023年度整体绩效评价报告
根据《中华人民共和国预算法》、中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2022]10号）、《蓝山县财政局关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》（蓝财绩[2023]1号）精神，我单位领导高度重视，认真组织，对2023年部门整体支出进行了绩效自评，现将我单位部门整体支出绩效自评情况报告如下：  
一、部门概况
（一）职能职责。
1、学校业务范围为：进行初中义务教育，做好教育工作。
2、学校办学宗旨：坚持中国特色社会主义办学方向，认真贯彻执行党的教育方针，实施义务教育，促进基础教育发展，严格落实《教育法》《义务教育法》《教师法》等法律法规；全面实施素质教育，培育和践行社会主义核心价值观，坚持德育为先，能力为重，全面发展，培育德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
（二）机构设置。
1、学校是一个财政全额拨款的事业单位。单位现有校长一名，副校长四名，现有下设机构五个：办公室及工会委员会一个，设有办公室主任及工会主席一名；教务处一个，设有教务副校长二名，教务主任一名，教务副主任一名；政教处一个，设有政教副校长一名，政教主任一名，政教副主任二名；学校党支部一个，设有党支部书记一名；财务室一个，设有后勤副校长一名，会计一名，出纳一名。
2、学生情况：2023年有教学班36个，学生1795人。
3、学校人员情况：本学校现事业编制人数为83人。具体人员成份为：本校在职人员83人。单位现有退休人员1人。
二、部门整体收支结余情况

学校部门整体收、支总计1078.5万元，其中基本支出1078.5万元，项目支出0万元；财政拨款收、支总计884.82万元，其中基本支出884.82万元，项目支出0万元。
（一）收入支出预算安排情况。
2023年财政安排我单位一般预算拨款经费1078.49万元，支出预算经费1078.49万元；收支基本持平。本年度财政下拨单位负担部分养老保险、医疗保险、失业保险到单位，由单位自行缴入税务代缴账号。
（二）收入支出预算执行情况。
2023年我单位严格按照年初的预算来安排使用经费，总基本支出1078.49万元，其中：
1.人员经费支出情况：人员经费支出891.57万元，今年单位负担部分的养老保险、医疗保险、失业保险财政拨款到单位，由单位自行缴入税务代缴账号。2、公用经费支出情况:公用经费支出186.92万元。
3、“三公”经费支出情况：2023年“三公”经费支出总额0万元，与上年相比减少。
4、会议费支出情况：2023年会议费支出2.54万元，与上年相比有所增加。
5、培训费支出情况：2023年培训费支出4.43万元，与上年相比有所增加。
（三）年末结转和结余情况

2023年年末结余收支平衡。
三、预算执行与管理情况
2023年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位2023年度评价得分为98.37分。部门整体支出绩效情况如下：
1、投入20分
预算配置得18.37分。其中：“三公”经费预算数无变动，得10分。
2、过程50分
（1）预算执行得20分。预算完成率100%得10分；预算控制率100%得10分。
（2）预算管理得30分。公用经费控制率100%，得5分；“三公经费”控制率100%得5分；政府采购执行率97%，得5分；管理制度健全有相关财务管理制度等得5分；资金使用符合规定得5分；预决算信息公开按规定内容在规定时限在县政府门户网站公开，基础信息完善，得5分。
3、履职效益得30分。
（1）产出指标内容：
本年度实际完成较好，得10分
效益指标方面：
本年度实际完成较好，得10分
（3）社会公众或服务对象满意度得10分：在年度绩效考核中成绩优异，但还需进一步提升。
四、绩效情况
（一）部门职责履行情况分析。
学校整体支出绩效评价是一个复杂的体系，工作涉及到预算业务、收支业务、采购业务、资产管理、建设项目、合同管理等各项经济活动，需要内部各部门的协作和配合。我单位在工作中意识到单位领导重视是推动实施绩效评价的关键。工作中与党风廉政建设密切结合，积极参加上级组织绩效评价培训，加强意绩效评价识，提升绩效评价管理能力，有效运用不相容岗位相分离、内部授权审批控制、实施活动归口管理等进行把控，完善自身制度建设，加强业务方面单位层次方面的内部控制，不断加强绩效评价体系建设使单位领导树立起风险防控意识，为绩效评价工作的推进奠定了基础。成立了绩效评价领导小组：组长: 成宇明，副组长: 邹信益、田学军，成员:廖志华，成海燕，陈孝粤，蒋嘉俊，唐华娟，吕成。领导小组下设办公室，办公室工作由财务室牵头。根据工作需要，按照不相容岗位不能一人兼任的原则，设置了财务、业务、稽核和待遇审批等部门。在各部门内部再进行岗位细分，财务部门要求会计与出纳分设，业务部门要求设立业务受理、复核、系统管理员等岗位，待遇审批部门要求设立受理、复核岗位，建立岗位责任制度，形成责任明确，相互制约的绩效评价制衡机制，突出加强对资金结算过程的监督。
（二）社会经济效益分析
加强财务管理，为一线教师提供后勤保障，按时发放工资，改善教师的福利待遇，提升教师的生活幸福指数。
（三）行政效能分析
1、加强对省市县财政预算资金管理方面制度的学习培训，不断提高业务工作能力。
2、严格制度执行，特别是“三公”经费的预算控制。加强对公“三公”经费的管理，严格招待费用审核审批程序，“三公”经费较好地控制在预算范围之内。
五、存在的问题
1、绩效评价宣传力度和工作力度还不够，宣传不到位，各项综合协调机制尚未健全，人力物力财力需要进一步给予保障。
2、人员严重缺编与工作任务繁重矛盾日益突出。
六、后续的工作计划
1. 加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
2.持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
3．加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。
蓝山县湘江源中学

2024年5月10日
4